
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 
 

 
 
 
 
DYDD MAWRTH 12FED O IONAWR 2016 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 

CYMDEITHASOL AC IECHYD 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 

O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

SYDD I’W GYNNAL YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 

CAERFYRDDIN AM 10:00YB AR DDYDD MERCHER 20
FED

 O 

IONAWR 2016, ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 

AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Mark James 
 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 
 

Swyddog Democrataidd: Matthew Hughes 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029 

Ffacs: 01267 224911 

E-bost: mahughes@sirgar.gov.uk  

Cyf: AD016-001 

 

Pecyn Dogfennau



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  

GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

14 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 5 AELOD 
   
1. Cynghorydd  T.T. Defis 
2. Cynghorydd  W.T. Evans 
3. Cynghorydd  D.J.R. Llewellyn 
4. Cynghorydd  G. Thomas (Cadeirydd) 
5. Cynghorydd  J.S. Williams 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd  S.M. Allen (Is-Gadeirydd)  
2. Cynghorydd  I.W. Davies  
3. Cynghorydd  E.G. Thomas 
4. Cynghorydd  H.I. Jones 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd  K. Madge 
2. Cynghorydd  E. Morgan 
3. Cynghorydd  P.M. Edwards 
4. Cynghorydd  J. Williams 
   
   
POBL YN GYNTAF (SIR GAERFYRDDIN) – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd S.M. Caiach 

 
 

  
 



 

 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU 
GWAHARDD  

 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI 
DOD I LAW)  

 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  5 - 6 

6. Y GYMRAEG YN Y GWASANAETHAU GOFAL 
CYMDEITHASOL I BOBL HŶN  

7 - 50 

7. GWEITHREDU’R TALIADAU AM WASANAETHAU 
CYMDEITHASOL DIBRESWYL I OEDOLION, A 
ARFERAI FOD YN DDI-DÂL – GWERTHUSIAD AR ÔL 
GWEITHREDU  

51 - 58 

8. GWELLA’R CYMORTH AR GYFER POBL SYDD Â 
DEMENTIA A’U TEULUOEDD  

59 - 64 

9. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD 
CRAFFU  

65 - 66 

10. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNODION 
CYFARFOD Y PWYLLGORAU CRAFFU ADDYSG A 
PHLANT A GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD, A 
GYNHALIWYD AR Y 23AIN O DACHWEDD 2015  

67 - 70 

11. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION 
CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 19EG 

O DACHWEDD 2015  

71 - 80 

12. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION 
CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 14EG 
O RAGFYR 2015  

81 - 86 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY 

COMMITTEE 

20
th

 JANUARY 2016 
 
 

Forthcoming items for next meeting –  
Monday 29th February 2016 

 
 
 

 
Discussion Topic 
 

 
Background 

 
Reablement Service – 
Review Report  
 

 
At its meeting on the 22nd May 2015, the Committee 
requested that the Reablement Service Review Evaluation 
Report be presented at a future meeting.  
 

 
Intermediate Care Fund 
Projects Evaluation 
(including H&SC Worker) 
 

 
At its meeting on the 22nd May 2015, the Committee also 
requested that the Evaluation Reports relating to the 
Intermediate Care Fund and Social Care Worker Projects 
be included in the Committee’s Forward Work Programme 
for 2015/16.  
 

 
Learning Disabilities 
Services Update 
 

 
The Council has a programme for improvement in this area. 
In the past the Committee has monitored the progress being 
made on an annual basis. The Department is in the process 
of re-visiting the strategic intentions set out in the ‘Big Plan’ 
and a detailed evaluation including an analysis of its 
benefits and the reasons for any non-delivery of its strategic 
aims has already been requested by the Committee. 
 

 
Budget Monitoring 2015/16 
 

 
This standard quarterly item enables members to undertake 
their monitoring role of the service budgets within the 
Committee’s remit. 
 

 
Actions & Referrals Update 
 

 
This quarterly report provides an update on progress made 
in relation to actions and requests from previous meetings. 
 

 

Eitem Rhif  5

Tudalen 5



Tudalen 6

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 

20
fed

 O IONAWR 2016 
 
 

Y Gymraeg yn y Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol i Bobl Hŷn   

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Mae'r brîff hwn yn darparu gwybodaeth am y dangosyddion perfformiad a baratoir gan 
yr adran er mwyn hyrwyddo'r Cynnig Gweithredol.  Rhoddir diweddariad ar wahân 
gerbron cyfarfod y Pwyllgor Craffu yn y dyfodol ynghylch hyfforddi'r staff a gwella eu 
sgiliau o ran y Cynnig Gweithredol.  
 

Rhesymau:  
 

• Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd sy'n digwydd yn yr adran o ran "Mwy na 
Geiriau", sef Dogfen Strategol gan Lywodraeth Cymru sy'n manylu ar bwysigrwydd y 
Gymraeg wrth ofalu am bobl hŷn.   
 

• Er mwyn i’r aelodau allu gweithredu eu swyddogaeth craffu. 
 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:  
NAC OES 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd)  
  

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau   
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Rhian Dawson 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Huw Dylan Owen  

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Integredig  
 
 
Rheolwr Ardal (Llanelli)  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost: 
 
 
 
01267 228900 
rhian.dawson@wales.nhs.uk 
 
 
01554 747588 
dowen@sirgar.gov.uk   
  

  

Eitem Rhif  6

Tudalen 7



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY 
COMMITTEE 

20
th

 JANUARY 2016 
 
 

Welsh Language in Social Care Services for 
Older People  

  
 

 

The Citizen’s Advice Bureau’s report, English By Default (2015), has drawn further 
attention to the requirement for services to be naturally available bilingually without the 
need for vulnerable individuals to request services in their first language.  
Carmarthenshire has been working on promoting the Active Offer following
[...]
rch-
topics/citizens-advice-cymru-wales-policy-research/english-by-default-
understanding-the-use-and-non-use-of-welsh-language-services/ 
 

 
 

Tudalen 12



Gwireddu ’ r  ‘Cynn i g  Rhagwe i th i o l ’ 
Pecyn  Gwybodaeth –  

Gwasanaethau Cymde i thaso l  a 
Gofa l  Cymde i thaso l 

Tudalen 13



Manylion cyswllt: 

Uned Polisi Iaith Gymraeg 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Llywodraeth Cymru 

Parc Cathays 

Caerdydd 

CF10 3NQ

Ebost: mwynageiriau@cymru.gsi.gov.uk

Ffôn: 029 2082 3135

    © Hawlfraint y Goron  2015       WG25075 

ISBN Digidol  978 1 4734 3518 6          ISBN Argraffu 978 1 4734 3515 5         

Tudalen 14



1

Cynnwys

Cyflwyniad  2

Beth yw ‘Cynnig Rhagweithiol’?  2

Sut y gallaf ddarparu’r ‘Cynnig Rhagweithiol’?  3

Beth yw manteision y ‘Cynnig Rhagweithiol’?  4

Pwy sy’n gyfrifol am ddarparu’r ‘Cynnig Rhagweithiol’?  5

Sut mae gweithredu’r ‘Cynnig Rhagweithiol’ yn edrych?   10

Deall y cyd-destun  12 

Rhai ystadegau defnyddiol  13

Hyfforddiant ac Ymwybyddiaeth Iaith Gymraeg  16

All technoleg helpu?  17

Rhannu arfer da 18

Cwestiynau Cyffredin  19

Casgliad 20

Tudalen 15



2

Cyf lwyn iad
Croeso i Becyn Gwybodaeth ‘Mwy na geiriau....’.  Mae’r pecyn wedi’i anelu 

at bawb sy’n gweithio yn y maes Gwasanaethau Cymdeithasol neu Ofal 

Cymdeithasol i’ch helpu i wneud ‘Cynnig Rhagweithiol’. Rydym yn cydnabod bod 

llawer ohonoch yn darparu ‘Cynnig Rhagweithiol’ yn barod. Ond i rai ohonoch, fe 

fydd y cysyniad yn gwbl newydd. Mae’r pecyn gwybodaeth hwn yn cynnwys yr 

hyn a ddylai gael ei ddarparu i ddefnyddwyr eich gwasanaethau. Mae’n cynnwys 

y llyfryn hwn, DVD o straeon defnyddwyr gwasanaethau, Llyfr Poced i Fyfyrwyr, a 

phoster ‘Iaith Gwaith’.

Beth yw ‘Cynn i g  Rhagwe i th i o l ’?
Yn syml, ystyr ‘Cynnig Rhagweithiol’ yw darparu gwasanaeth yn Gymraeg heb i 

rywun orfod gofyn amdano. Dylai’r Gymraeg fod yr un mor weladwy â’r Saesneg.

• Mae’n golygu newid diwylliant, sy’n tynnu’r cyfrifoldeb oddi ar y 

defnyddiwr gwasanaet
[...]
L 

CYMDEITHASOL AC IECHYD 

20
fed

 O IONAWR 2016 
 
 

Gweithredu’r taliadau am Wasanaethau Cymdeithasol 
Dibreswyl i Oedolion, a arferai fod yn ddi-dâl –  

Gwerthusiad ar ôl Gweithredu 
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Effaith gweithredu'r taliadau newydd am Wasanaethau Cymdeithasol Dibreswyl i 
Oedolion.  
 

Rhesymau:  
 

• Yn ei gyfarfod ar y 17eg o Fehefin 2014, cymeradwyodd y Pwyllgor hwn gyflwyno'r 
taliadau newydd yn ystod y broses ymgynghori, ond gofynnodd am i adroddiad 
gwerthuso ynghylch yr effeithiau gael ei lunio ar gyfer y pwyllgor yn ystod 2015/16.  
 

• Er mwyn i’r aelodau allu gweithredu eu swyddogaeth craffu. 
 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:  
NAC OES 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd)  
  

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau   
 
Enw’r Cyfarwyddwr: 
Jake Morgan  
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Lyn Walters   

 
Swyddi: 
 
 
 
Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymunedol      
 
 
Uwch-Reolwr Cymorth 
Busnes  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost: 
 
 
 
01267 224698 
jakemorgan@sirgar.gov.uk 
 
 
01267 228768 
dlwalters@sirgar.gov.uk  

 
  

Eitem Rhif  7

Tudalen 51



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY 

COMMITTEE 

20
th

 JANUARY 2016 
 
 

Implementation of charges for non-residential Social 
Services for Adults which were previously free –  

Post Implementation Evaluation 
  

 

 
 
In July 2014, Council approved the introduction of new charges for non-residential social 
services for adults which were previously free.  
 
The Social Care & Health Scrutiny Committee considered and endorsed the report as 
part of the consultation process (17th June 2014) and requested that an evaluation 
report in terms of its impact be prepared for consideration by the Committee during 
2015/16.  
 
The attached report provides members with information relating to the new charg
[...]
cts seeking an 

understanding on why the charge was being implemented, clarity on how an 
individual’s personal charge had been calculated and also why different individuals 
paid different amounts for the same service. There were also some press articles 
which reflected the personal circumstances of individuals who were now paying for 
a service, focussing on hardship and how important the service was. Responses 
to the press articles were provided through the Authority’s communications team. 
The volume of contacts currently and the reasons for contact are now more in line 
with the contacts we get for services that have had charges for many years. 

 
2.12 With the introduction of the new Health and Wellbeing Act 2014, Welsh 

Government published a draft new code relating to charges and undertook a 
consultation on the draft during the summer. The Welsh Government issued the 
final guidance in respect of charges in mid November 2015 and officers are 
currently working through this information. It is likely that the current charging 
policy will need to be amended to include the new legislation and will be presented 
back to members for approval in due course.  

 
 

Tudalen 57



Tudalen 58

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 

20
fed

 O IONAWR 2016 
 
 

Gwella’r cymorth ar gyfer pobl sydd â 
Dementia a’u teuluoedd 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Gwella’r cymorth ar gyfer pobl sydd â dementia a’u teuluoedd 

• Gwella sgiliau’r gweithlu 

• Gwella’r gwasanaethau 
 

Rhesymau:  
 

• Rhoi adroddiad cynnydd i’r Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd. 
 

• Yn 2011/12, fe wnaeth y Fforwm Craffu ar y Cyd (a oedd yn cynnwys aelodau y 
Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd ac aelodau Cangen Sir Gaerfyrddin o 
Gyngor Iechyd Cymunedol Hywel Dda), gynnal adolygiad o wasanaethau dementia yn 
Sir Gaerfyrddin.    

 

• Mae gan Bwyllgorau Craffu ran allweddo
[...]
L CYMDEITHASOL AC IECHYD 

 

23
ain

 TACHWEDD 2015 
 

 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd J.E. Williams (Cadeirydd) 

 
 
Y Cynghorwyr: 
 
 
 
 
Y Cynghorwyr: 
 

Y Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant  
C. Campbell, J.M. Charles,  I.W. Davies, W.G. Hopkins,  
P. Hughes Griffiths, J.D. James, M.K.A. Lewis, D.W.H. Richards, T. 
Theophilus. 
 
Y Pwyllgor Craffu – Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
T.T. Defis, P.M. Edwards , W.T Evans, D.J.R. Llewellyn, K. Madge, E. 
Morgan, G. Thomas, J.S. Williams. 
 

Hefyd yn bresennol:   
 
Y Cynghorydd G.O Jones – Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant 
Y Cynghorydd J. Tremlett - Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ofal Cymdeithasol ac 
Iechyd 
   
Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
Mr. J. Morgan - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol  
Mr. R. Sully - Y Cyfarwyddwr Addysg a Phlant 
Mrs. R. Dawson – Pennaeth y Gwasanaethau Integredig  
Mr. A. Maynard – Pennaeth Dros Dro Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu 
Mr. S. Smith - Pennaeth y Gwasanaethau Plant  
Mrs. H. Smith – Rheolwr Cymorth Gweithredol 
Mrs. S. Sauro - Swyddog Adolygu Perfformiad 
Ms. B. Dolan – Uwch-ymgynghorydd 
 
Hefyd yn bresennol: 
Mrs. L. Roberts - Arolygydd, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru 
(AGGCC) 
 
Lleoliad: Siambr Neuadd y Sir, Caerfyrddin (10:00am – 11:00am)  
 
 
1. PENODI CADEIRYDD AR GYFER Y CYFARFOD 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Cynghorydd J.E. Williams yn 
gadeirydd y cyfarfod.  
 
 

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION ERAILL 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S.M. Allen, D.J.R. 
Bartlett,  H.I. Jones, P.E.M. Jones, E.G. Thomas a J. Williams. 
 

Eitem Rhif  10

Tudalen 67



PWYLLGOR CRAFFU AR Y CYD - ADDYSG A PHLANT A 

GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

 

23
ain

 TACHWEDD 2015 
 

 

Estynnodd y Cadeirydd longyfarchiadau i Mrs. Rhian Dawson ar ei phenodiad yn 
ddiweddar yn Bennaeth y Gwasanaethau Integredig. 
 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i Mrs Lesley Roberts, Arolygydd
[...]
ith. Atgoffodd y Pwyllgor fod niferoedd y bobl ifanc hyn yn fach felly os 
byddai un neu ddau yn tynnu'n ôl yna gallai hynny gael effaith sylweddol ar y 
canrannau. Roedd llawer o wasanaethau'n gweithio gyda phobl ifanc NEET oedd 
wedi bod yn Blant sy'n Derbyn Gofal. Roedd tri o bobl ifanc oedd wedi gadael gofal 
yn ddiweddar wedi mynd i brifysgol felly roedd llwyddiannau hefyd.  
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 

 
 

Tudalen 70



 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL  
AC IECHYD 

 19eg O DACHWEDD 2015 
 

YN BRESENNOL: Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr: S.M. Allen, S.M. Caiach, I.W. Davies, P.M. Edwards, D.J.R. Llewellyn, 
K. Madge, E.G. Thomas a J.S. Williams 
 
Cynghorydd J.K. Howell – Yn eilyddio ar ran y Cynghorydd W.T. Evans 
Councillor J.D. James – Yn eilyddio ar ran y Cynghorydd E. Morgan  
Councillor B.A.L. Roberts – Yn eilyddio ar ran y Cynghorydd 
 
Hefyd yn bresennol:  
 
Cynghorydd L.D. Evans – Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai (a Phobl Hŷn / 
Hyrwyddwr 50+)   
Cynghorydd J. Tremlett – Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Gofal Cymdeithasol ac 
Iechyd (a Phobl Hŷn / Hyrwyddwr 50+)   
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol:   
 
Mr. J. Morgan – Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymunedol  
Mr. A. Maynard – Pennaeth Dros-Dro Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu   
Ms. C. Harrison – Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd   
Mr. N. Edwards – Rheolwr Diogelu a Chomisiynu (Eitem 7)  
Mr. D. Eldred – Group Accountant (Eitem 9)    
Mr. K. Pett – Swyddog Polisi, Ymgynghori ac Ymgysylltu (Eitem 8) 
Mrs. C. Poulter – Rheolwr Ardal (Aman a Gwendraeth) 
Ms. S. Sauro – Swyddog Adolygu Perfformiad   
Mr. L. Walters – Rheolwr Cymorth Busnes (Gofal Cymdeithasol)   
Mr. M. Hughes – Ymgynghorydd Cynorthwyol  
 
Yn bresennol ar gyfer Eitem 6:   
 
Dr. M. Thomas – Ymgynghorydd Iechyd y Cyhoedd yn Iechyd Cyhoeddus Cymru    
Mrs. L. Williams – Cyfarwyddwr a Chomisiynydd Sir Gaerfyrddin Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Hywel Dda  
 
Yn bresennol fel sylwedydd: 
 
Mr. M. Evans – Uwch-Rheolwr (Gwasanaethau Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu)   
 
Lleoliad: Siambr Neuadd y Sir, Caerfyrddin (10:10yb – 1:10yp)   
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 

Derbyniwyd ymddiheuriadau'r Cynghorwyr T.T. Defis, W.T. Evans, H.I. Jones, E. 
Morgan a J. Williams.  
 

Eitem Rhif  11

Tudalen 71



 
 

 
 

Nododd y Cadeirydd fod y Cynghorydd J. Williams wedi bod yn yr ysbyty'n 
ddiweddar ond ei bod gartref bellaf ac ar ran y Pwyllgor dymunodd wellhad buan 
iddi. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

 

Y Cynghorydd  Rhif y 
Cofnod(ion) 

Y Math o Fuddiant 

 
Y Cynghorydd K. Madge 
 

 
Eitemau 6–10 

 
Ei wraig yn Brif Weinyddes 
Nyrsio yn Ysbyty Dyffryn 
Aman a'i ferch yn gweithio i'r 
Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol  

 
Y Cynghorydd B.A.L. 
Roberts   

 
Eitem 6 

 
Ei merch yn berchen ar siop 
mewn ysbyty lleol.  

 
Y Cynghorydd G. Thomas  

 
Eitem 8 

 
Ei gŵr yn un o yrwyr Ceir cefn 
gwlad.  

 
 

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD 

 

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 
 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

 

Nododd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.  
 
Yn ateb i gwestiwn yn gofyn a oedd cwestiwn gan y cyhoedd yn cael ei ddarllen ar 
goedd os nad oedd yr holwr yn bresennol, awgrymodd y Cadeirydd y disgwylir, fel 
yng nghyfarfodydd y Cyngor Sir, i'r unigolyn sy'n gofyn y cwestiwn ddod i'r cyfarfod 
i ofyn ei gwestiwn/chwestiwn, ond byddai'n ceisio eglurhad ynghylch hyn.   
 
 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 

PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo'r rhestr Eitemau ar gyfer y 
Dyfodol i'w hystyried yn ei gyfarfod nesaf ar 14eg Rhagfyr, 2015.   
 
 

6. RHAGLEN ‘FOUNDATIONS 4 CHANGE’ SIR GAERFYRDDIN 

 

Roedd y Cynghorydd K. Madge wedi datgan buddiant personol sef bod ei wraig yn 
brif weinyddes nyrsio yn Ysbyty Dyffryn Aman. 
 
Roedd y Cynghorydd B.A.L. Roberts wedi datgan buddiant personol sef bod ei 
merch yn berchen ar siop mewn ysbyty lleol. 
 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i
[...]
Ymgynghorydd Cynorthwyol gefndir y mater a gyfeiriwyd a 
rhoddodd ddiweddariad i'r Pwyllgor ynghylch y cynigion am fformat newydd i'r 

Tudalen 78



 
 

 
 

adroddiadau monitro perfformiad a ddeuai gerbron y pwyllgorau craffu ac a 
fyddai'n cael eu rhannu â'r aelodau etholedig mewn sesiwn briffio ar 14 Ionawr 
2016 (2:00pm).  
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 
 

12. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 

 

Atgoffwyd y Pwyllgor gan y Cadeirydd am y Pwyllgor ar y Cyd â'r Pwyllgor Craffu 
Addysg a Phlant a gynhaliwyd ddydd Llun 23 Tachwedd 2015 a drefnwyd yn 
benodol i ystyried adroddiad Arolygiad, Gwerthusiad ac Adolygiad o Wasanaethau 
Cymdeithasol yr Awdurdod Lleol ar gyfer 2014/15 gan Arolygiaeth Gofal a 
Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (AGGCC).   Gofynnodd ar i'r holl aelodau 
wneud ymdrech i fod yn bresennol, os gellir.  
  
PENDERFYNWYD bod yr eglurhad am beidio â chyflwyno adroddiad 
Arolygiad, Gwerthusiad ac Adolygiad o Wasanaethau Cymdeithasol yr 
Awdurdod Lleol ar gyfer 2014/15 gan AGGCC, yn cael ei nodi. 
 
 

13. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU’R PWYLLGOR 

CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a fanylai ar y cynnydd o ran y camau 
gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o gyfarfodydd 
blaenorol y Pwyllgor Craffu.  
 
PENDERFYNWYD bod y wybodaeth ddiweddaraf yn cael ei derbyn.   
 
 

14. DERBYN A LLOFNODI COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 

16EG o FEDI 2015 

 

PENDERFYNWYD llofnodi fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ddydd Mercher, 16eg Medi 2015. 
 

 
 

 
CADEIRYDD: 

  

 
DYDDIAD: 

  

Tudalen 79



Tudalen 80

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY COMMITTEE 

14
th

 DECEMBER 2015  
 

NODWCH: MAE’R FERSIWN CYMRAEG YN CAEL EI GYFIEITHU AR HYN O BRYD 

 
Present: Councillor G. Thomas (Chair) 

 
Councillors: S.M. Allen (Vice-Chair), S.M. Caiach, I.W. Davies, T.T. Defis,  

P. Edwards, W.T. Evans, E. 
[...]
d to this proposal.   
 
It was asked whether the larger national voluntary organisations operating within 
the county could operate services by sub-contracting through smaller local groups. 
The Director of Community Services acknowledged that this was a way in which 
smaller local groups could be safeguarded and supported and that the Authority 
had a role to play in ensuring that this was included in any procurement exercise. 
However, it was often the case that voluntary groups had seen each other as 
competitors rather than seeking to work together to offer the best services to the 
county’s residents.  
 
RESOLVED that: 
 
7.1 The Corporate Budget Strategy for 2016/17 – 2018/19 be received.  
 
7.2  The Charging Digest for the Social Care & Health Department be endorsed. 
 
7.3 The option for spreading the proposed increases in Meals and Wheels and 

Community Meals across three years, be explored.  
 
 
8.  EXPLANATION FOR NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORT  

 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the reason for the non-submission of the Capital 
Programme Budget Setting 2016/17 – 2020/21 report, be noted.  
 

 
 
 
SIGNED: 

  
(Chair)  

 
DATE: 

  

 

Tudalen 86


	Agenda
	5 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	6 Y GYMRAEG YN Y GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL I BOBL HYN
	Mwy na Geiriau–Gwireddu™r ‚Cynnig Rhagweithiol™ Pecyn Gwybodaeth Œ Gwasanaethau Cymdeithasol a Gofal Cymdeithasol
	Hefyd ar gael yn Gymraeg - Deall y defnydd a'r diffyg defnydd o wasanaethau Cymraeg (Adroddiad Cryno)

	7 GWEITHREDU'R TALIADAU AM WASANAETHAU CYMDEITHASOL DIBRESWYL I OEDOLION, A ARFERAI FOD YN DDI-DÂL - GWERTHUSIAD AR ÔL GWEITHREDU
	Adroddiad

	8 GWELLA'R CYMORTH AR GYFER POBL SYDD Â DEMENTIA A'U TEULUOEDD
	9 EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	10 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGORAU CRAFFU ADDYSG A PHLANT A GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD, A GYNHALIWYD AR Y 23AIN O DACHWEDD 2015
	11 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 19EG O DACHWEDD 2015
	12 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 14EG o RAGFYR 2015



Minutes of the meeting


 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

DYDD MERCHER, 20FED IONAWR, 2016 
 

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd G. Thomas [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, S.M. Caiach, T.T. Defis, W.T. Evans, H.I. Jones, D.J.R. Llewellyn, 
K. Madge, E. Morgan, E.G. Thomas, J. Williams a J.S. Williams 
 
Y Cynghorydd J.D. James – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd B.A.L. Roberts 
 
Hefyd yn bresennol:  
Y Cynghorydd J. Tremlett - Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ofal Cymdeithasol ac 
Iechyd  
 
Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
Mr J. Morgan  -  Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol 
Mr L. Walters  -  Uwch Reolwr Cymorth Busnes  
Mr D. Owen   -  Rheolwr Ardal Leol [Llanelli] 
Ms C. Poulter - Rheolwr Ardal Leol [Aman/Gwendraeth] 
Mrs M. Evans Thomas   -   Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. – 11.05 a.m. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd I.W. Davies a 
B.A.L. Roberts. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd dim buddiannau yn y cyfarfod. 
 

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ddydd Llun, 29ain Chwefror, 2016. 
 

6. Y GYMRAEG YN Y GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL I BOBL HYN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru oedd yn rhoi manylion am y 
cynnydd sy'n digwydd yn yr Adran Gwasanaethau Cymunedol o ran gweithredu  
"Mwy na Geiriau", sef Dogfen Strategol gan Lywodraeth Cymru sy'n manylu ar 



 
 

 
 

bwysigrwydd yr iaith Gymraeg wrth ofalu am bobl hŷn.   
 
Mae adroddiad Cyngor ar Bopeth, Hefyd ar Gael yn Gymraeg (2015), wedi tynnu 
rhagor o sylw at y ffaith ei bod yn ofynnol i wasanaethau fod ar gael yn naturiol 
ddwyieithog, heb fod angen i unigolion agored i niwed ofyn am wasanaethau yn eu 
hiaith gyntaf.   
 
Mae "Hefyd ar Gael yn Gymraeg" yn hyrwyddo darparu "Cynnig Gweithredol" sy'n 
golygu darparu gwasanaeth yn Gymraeg heb i rywun orfod gofyn amdano 
oherwydd dylai'r Gymraeg fod mor weladwy â'r Saesneg.  Mae'r adran yn gweithio 
tuag at ddarparu'r Cynnig Gweithredol drwy:- 
 
-  sicrhau bod iaith yr unigolyn yn cael ei chofnodi'n gywir ac yn gyson bob 

amser.  Mae'r cwestiwn sy'n gofyn pa ieithoedd mae unigolyn yn siarad a pha 
iaith yw iaith gyntaf yr unigolyn yn gwestiwn gorfodol bellach ar ffurflenni 
ymholiadau yr adran.  Fodd bynnag, gan fod nifer helaeth o ymholiadau yn 
cael eu paratoi gan weithwyr proffesiynol eraill, nid yw'r wybodaeth yn gywir 
bob amser; 

 
- gweithio gyda'r Adran Adnoddau Dynol a'r Adran Dysgu a Datblygu i gefnogi 

arferion a hyfforddiant recriwtio sy'n briodol yn ieithyddol er mwyn gwella 
sgiliau staff presennol.  Y nod yw sicrhau bod canran y siaradwyr Cymraeg 
sy'n defnyddio'r gwasanaethau yn cyd-fynd â chanran y staff sy'n siaradwyr 
Cymraeg a hynny ym mhob maes gwasanaeth. Dylai'r holl staff ddilyn y 
modiwl e-ddysgu Ymwybyddiaeth Iaith a bod yn ymwybodol o'r pecyn 
hyfforddiant Cynnig Gweithredol; 

 
- sicrhau bod y Cynnig Gweithredol yn cael ei ddarparu os yw'n hysbys fod 

unigolyn yn siaradwr Cymraeg.  Mae hyn yn golygu sicrhau bod y staff sy'n 
gweithio gyda'r unigolyn hwnnw'n gallu gweithio'n ddwyieithog, ac felly'n gallu 
darparu dewis naturiol i unigolion sy'n aml mewn argyfwng ac nid yn dymuno 
gorfod gofyn am siaradwr Cymraeg i weithio gyda nhw.   

 
Mae'r Awdurdod wedi ymrwymo i ddarparu gwasanaethau yn iaith gyntaf 
siaradwyr Cymraeg ac mae'n bwriadu hyrwyddo'r Cynnig Gweithredol drwy 
ddefnyddio Dangosyddion Perfformiad fydd yn amlygu darpariaeth lwyddiannus. 
 
Nododd y Pwyllgor y byddai adroddiad diweddaru ar wahân ar hyfforddi a gwella 
sgiliau staff ynghylch y Cynnig Gweithredol yn cael ei gyflwyno mewn cyfarfod yn y 
dyfodol. 
 
Codwyd y mater canlynol wrth ystyried yr adroddiad:- 
 

 Yn ateb i gwestiwn yn gofyn a oedd y swyddogion yn gwybod pa gyfran o'n 
cleientiaid oedd yn siaradwyr Cymraeg, atebodd y Cyfarwyddwr fod dewis 
iaith wedi bod yn y gorffennol yn fater bron o ddefnyddio trefn fiwrocrataidd 
o lenwi blwch yn hytrach nag yn rhan sylfaenol o asesu anghenion yr 
unigolyn. Pwysleisiodd bwysigrwydd asesu unigolyn yn eu hiaith gyntaf a 
thynnodd sylw at y ffaith fod yr Awdurdod wedi gwneud cynnydd ond bod 
rhagor i'w wneud. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 



 
 

 
 

7. GWEITHREDU'R TALIADAU AM WASANAETHAU CYMDEITHASOL 
DIBRESWYL I OEDOLION, A ARFERAI FOD YN DDI-DÂL - GWERTHUSIAD 
AR ÔL GWEITHREDU 
 
Yn ei gyfarfod ar 17eg Mehefin, 2014 (gweler cofnod  6) roedd y Pwyllgor wedi 
cymeradwyo cyflwyno taliadau newydd am wasanaethau cymdeithasol di-breswyl 
ar gyfer oedolion a oedd yn arfer bod yn wasanaethau di-dâl.   
 
Yn y cyfarfod hwnnw, roedd y Pwyllgor wedi gofyn am gynnal adolygiad i asesu 
effaith cyflwyno'r taliadau newydd, yn dilyn cyfnod o 12 mis.  Gan hynny, bu'r 
Pwyllgor yn ystyried adroddiad gwerthuso a roddai fanylion am effaith y taliadau 
newydd. 
 
Nodwyd y dylai'r ddeddfwriaeth y cyfeirir ati ym mhwynt 2.12 o'r adroddiad fod fel 
a ganlyn sef Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 
 
Rhoddwyd sylw i'r mater canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Mynegwyd pryder ynghylch cyn-gleientiaid oedrannus oedd wedi rhoi'r 
gorau i fynychu canolfannau dydd oherwydd na allent fforddio'r tâl a 
gofynnwyd i'r swyddogion beth oedd yn cael ei wneud i olrhain y cyn-
gleientiaid hyn er mwyn sicrhau nad oeddynt yn dioddef fel canlyniad.  
Eglurodd yr Uwch Swyddog Cymorth Busnes fod cyfraddau rhoi'r gorau i 
dalu'r taliadau newydd yn cael eu monitro a bod unrhyw un oedd yn rhoi'r 
gorau iddi'n mynd yn ôl i'r system ar gyfer eu hadolygu er mwyn sicrhau eu 
bod yn derbyn unrhyw wasanaethau y gallent fod yn gymwys i'w cael. 
Tynnodd y Cyfarwyddwr sylw at y ffaith fod nifer sylweddol o bobl wedi cael 
prawf modd ac nad oeddynt yn talu am wasanaethau.  Hefyd roedd proses 
ddadansoddi eglur ar waith yn ychwanegol at y prawf modd oedd yn dal 
unrhyw amgylchiadau unigryw.  

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 

8. GWELLA'R CYMORTH AR GYFER POBL SYDD Â DEMENTIA A'U 
TEULUOEDD 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad cynnydd oedd yn rhoi diweddariad ynghylch 
gweithredu'r argymhellion yn ymwneud â gwasanaethau ar gyfer pobl â dementia 
a gyflwynwyd gan y Fforwm Craffu ar y Cyd yn dilyn eu hadolygiad o wasanaethau 
dementia yn Sir Gaerfyrddin yn 2011/12. 
 
Mae nifer o gynlluniau newydd wedi cael eu datblygu er mwyn cefnogi pobl yn eu 
cymunedau:- 
 
Cymunedau Cefnogi Pobl â Dementia - mae hwn yn fudiad cenedlaethol a'i nod 
yw gwella ymateb cymdeithas i bobl a allai fod â dementia er mwyn i bobl deimlo 
eu bod yn fwy diogel ac yn rhan o'r gymuned.  Pontyberem oedd y gymuned 
swyddogol cefnogi pobl â dementia gyntaf yn Sir Gaerfyrddin ac mae'r 
Gymdeithas Alzheimer wedi penodi swyddog prosiect am flwyddyn i gynyddu nifer 
y cymunedau cefnogi pobl â dementia ar draws ardal Bwrdd Iechyd Hywel Dda.  
Mae gan Rhydaman a Llanelli bellach grwpiau llywio Cymunedau Cefnogi Pobl â 
Dementia ac maent ar eu ffordd i sicrhau cydnabyddiaeth swyddogol.  Hefyd mae 
cymunedau eraill â diddordeb mewn bwrw ymlaen â hyn. Mae busnesau lleol wedi 



 
 

 
 

mynychu sesiwn ymwybyddiaeth Ffrindiau Dementia ac wedi cael eu hannog i 
wneud eu hadeiladau'n rhai sy'n fwy cefnogol i bobl â dementia. Dylai cymuned 
sy'n gallu ymateb yn gadarnhaol i bobl a allai fod â dementia fod yn lle da i bawb. 
 
Annog pobl i gael cymorth – gall pobl gael yr argraff nad oes dim y gellir ei 
wneud i helpu rhywun sy'n dangos arwyddion o ddementia. Fodd bynnag, er nad 
oes gwellhad i'r cyflwr, mae ymyriadau meddygol yn bod sy'n gallu arafu 
datblygiad y clefyd ac mae'r cyfle i gynllunio ar gyfer y dyfodol yn gallu lleihau 
problemau pan fydd y cyflwr yn datblygu.  Ers peth amser gwnaed ymdrechion i 
lunio straeon newyddion yn ymwneud â dementia ar gyfer y wasg leol i godi 
ymwybyddiaeth.  Llynedd awgrymwyd defnyddio dull gwahanol er mwyn 
ymgysylltu â'r cyhoedd a lluniwyd nifer o stribedi cartŵn gan artist lleol.  Cawsant 
dderbyniad cadarnhaol gan ofalwyr pobl â dementia a phenderfynwyd eu cyhoeddi 
yn y wasg leol.  Hefyd cafodd y cynllun sylw yn y wasg ledled Prydain.  Bellach 
mae'r cartwnau wedi'u cynnwys mewn poster a gobeithir y bydd hwn yn dal sylw 
pobl nad oes efallai ddiddordeb ganddynt yn y deunydd ysgrifenedig arferol.  Mae 
cynyddu cyfraddau isel o ddiagnosis dementia yn darged allweddol o ran gwella 
iechyd i'r Cyngor a Bwrdd Iechyd Hywel Dda.  
 
Clinig Cof Cymunedol a chanolfan “galw heibio” – mae'r clinigau cof wedi'u 
lleoli fel arfer mewn ysbytai sy'n gallu bod yn anodd mynd iddynt.  Ar ddiwedd 
2013, penderfynodd y clwstwr Meddygon Teulu yn Aman Gwendraeth ariannu 
clinig cof cymunedol. Roedd sefydlu'r clinig yn broses gymhleth gan fod angen 
integreiddio gwahanol rannau o'r Gwasanaeth Iechyd.  Cynhelir y clinig ar ddau 
fore bob mis yn Neuadd Gymunedol Llandybïe.  Mae tri meddyg teulu sydd wedi 
cael hyfforddiant ychwanegol yn rhoi'r mewnbwn meddygol ar sail rota, ynghyd â 
nyrs y clinig cof, gweithiwr cymorth o'r Gymdeithas Alzheimer a gweithiwr 
cymdeithasol o'r Tîm Adnoddau Cymunedol.  Yn ogystal â chael apwyntiadau 
meddygol, anogir pobl i alw heibio i gael sgwrs â'r gweithwyr proffesiynol.  Mae 
ymateb pob un sy'n mynd yno wedi bod yn gadarnhaol. Maent yn gwerthfawrogi'r 
anffurfioldeb a'r gallu i barcio'n union y tu allan.  Mae'r agwedd galw heibio wedi 
tyfu'n raddol ac mae'n gymorth sy'n cael ei werthfawrogi.  Roedd diddordeb mewn 
datblygu'r model hwn mewn lleoliadau eraill a rhagwelwyd y byddai clinigau 
cymunedol eraill yn cael eu sefydlu yn y flwyddyn sydd i ddod. 
 
Yn unol â'r nod o sicrhau bod Sir Gaerfyrddin yn sir sy'n cefnogi pobl â dementia, 
mae'r staff yn ymgymryd ag amrywiol raglenni hyfforddiant sy'n cynnwys sesiynau 
ymwybyddiaeth Ffrindiau Dementia a chynyddu sgiliau staff gofal cartref a chartrefi 
gofal er mwyn eu helpu nhw i ddeall sut i ymateb i bobl a allai fod â dementia.  
 
Mae Cartref Cynnes, y datblygiad gofal ychwanegol newydd i bobl â dementia, 
wedi agor yn Nhre Ioan a bydd y datblygiad gofal ychwanegol yn Rhydaman yn 
agor yn y gwanwyn.   
 
Bydd yr Asiantaeth Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol yn cynnal digwyddiad yn 
Chwefror i roi sylw i enghreifftiau cadarnhaol o waith gyda phobl â dementia, a 
fydd yn cynnwys datblygiadau yn Sir Gaerfyrddin.  Roedd hyn yn dangos, er bod 
angen gwneud llawer mwy i gefnogi pobl â dementia, fod gan Sir Gaerfyrddin enw 
da yn y maes hwn oedd yn cael ei gydnabod yn genedlaethol.  
 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Cyfeiriwyd at y Clinig Cof Cymunedol yn Llandybïe a gofynnwyd i'r 



 
 

 
 

swyddogion a oedd unrhyw gynnydd wedi'i wneud o ran datblygu'r model 
hwn mewn lleoliadau eraill. Dywedodd y Rheolwr Ardal (Aman/Gwendraeth) 
wrth y Pwyllgor fod lleoliadau eraill yng Nghwm Gwendraeth yn cael eu 
hystyried yn ychwanegol at Gydweli a Nantgaredig; 
 

 Yn ateb i gwestiwn yn gofyn a oedd pob ystafell yng Nghartref Cynnes yn 
cael eu defnyddio, dywedwyd wrth y Pwyllgor fod 80% ohonynt yn cael eu 
defnyddio oedd ymhell ar y blaen i'r amserlen gosod ystafelloedd. 

 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor mai hwn fyddai cyfarfod olaf Catherine Poulter, 
Rheolwr Ardal Leol (Aman/Gwendraeth) gan y byddai hi'n ymddeol cyn bo hir.  
Talodd y Pwyllgor deyrnged i Catherine, gan ddiolch iddi am ei gwaith caled a'i 
chymorth dros y blynyddoedd a dymuno'n dda iddi i'r dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD  
 
8.1 derbyn yr adroddiad; 
 
8.2 gwneud trefniadau i'r Pwyllgor ymweld â Chartref Cynnes. 
 

9. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Nododd y Pwyllgor y rheswm dros beidio â chyflwyno adroddiad ar Gynllun 
Gweithredu Gofalwyr Sir Gaerfyrddin. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r ffaith na chyflwynwyd yr adroddiad. 
 

10. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGORAU CRAFFU ADDYSG A PHLANT A 
GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD, A GYNHALIWYD AR Y 23AIN O 
DACHWEDD 2015 
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar y cyd rhwng 
y Pwyllgor Craffu Addysg a Phlant a'r Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol ac 
Iechyd ar 23ain Tachwedd 2015. 
 

11. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 19EG O 
DACHWEDD 2015 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19eg 
Tachwedd, 2015, yn gofnod cywir. 
 

12. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 14EG o 
RAGFYR 2015 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14eg 
Rhagfyr, 2015, yn gofnod cywir. 
 

 
 

________________________    __________________ 
Y CADEIRYDD       Y DYDDIAD 


